Les regards que les divins attributs jettent sur les cerises et sur les prunes, c'est-à-dire, sur les vrais chrétiens, ce sont les dons qu'ils leur communiquent et les effets différents qu'ils opèrent en eux. La toute Puissance par son regard leur donne une grande frayeur du péché et une force et puissance pour le combattre et pour surmonter toutes les difficultés qui se rencontrent dans les voies de Dieu. Et la divine Volonté leur montre la voie qu'ils doivent fuir et celle qu'ils doivent tenir pour plaire à Dieu. L'Amour divin embrase leur cœur en l'Amour de Dieu et la Charité divine enflamme leurs sens, afin que tout soit employé à aimer et servir Dieu.

La Divine Justice leur imprime par ses regards une inclination et un désir de rendre à chacun ce qui lui [360] appartient ; à Dieu ce qui est dû à Dieu, au prochain ce qui est dû au prochain, à soi-même ce qui est nécessaire et convenable tant au corps qu'à l'âme.

La divine Miséricorde leur communique un désir de faire toute sorte de bien à toutes sortes de personnes et je l'entendais leur disant : « Faites bien à tous et soyez miséricordieux comme votre Père céleste qui fait luire son soleil sur les bons et sur les méchants et qui fait pleuvoir sur les justes et sur les injustes. Tous ces dons sont faits aux bons chrétiens de la part de Dieu pour l'amour de Notre Seigneur et de Notre Dame qui sont ici médiateurs entre les divins Attributs et les fidèles représentés par les prunes et par les cerises. Ces dons leur

sont faits non seulement pour eux, mais aussi afin qu'ils les communiquent autant qu'ils le pourront à ceux qui sont hors du jardin, lesquels ils doivent tâcher d'attirer à eux dans le jardin pour les rendre participants de ces mêmes dons. Et c'est pour cela que [360v] les gens de bien, figurés par les cerises et par les prunes, sont entre les divins Attributs et les épines et ténèbres qui sont les méchants, étant en quelque façon médiateurs entre Dieu et eux, tant afin de leur communiquer les dons de Dieu et les attirer à la participation de Ses grâces, que pour les couvrir et cacher, s'il faut ainsi dire, aux yeux de la Divine Justice, et pour empêcher qu'Elle ne les voie et ne les abîme et foudroie à cause de leurs péchés.

Notre Seigneur et sa sainte Mère sont aussi médiateurs immédiats, étant bien plus proches de la Divinité que les bons chrétiens médiateurs entre les bons et les méchants d'un côté et les divins attributs de l'autre.

La Sapience éternelle dresse et ordonne le jardin. La Force fouit et remue la terre, c'est-à-dire, qu'elle excite l'esprit et les sens à désirer et aspirer à faire choses grandes pour Dieu. La Grâce la sème, c'est-à-dire, elle donne des aspirations de ce qu'il faut faire en particulier. La Patience [361] l'engraisse, c'est-à-dire, qu'elle la dispose à tout faire à tout souffrir et à porter beaucoup de fruits en persévérant et ne trouvant rien de difficile pour l'amour et le service de Dieu.